

Số: 124-KH/ĐTĐN-VP

Bình Tân, ngày 25 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Giải pháp “Phối hợp trong công tác tập hợp thanh niên”

----

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận Bình Tân năm 2024 chủ đề “Năm Thanh niên tình nguyện”; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện Giải pháp “Phối hợp trong công tác tập hợp thanh niên”, cụ thể như sau:

#### I. NGUYÊN NHÂN THỰC HIỆN:

Quận Bình Tân có địa bàn rộng, số lượng thanh niên đặc biệt là thanh niên công nhân đông, thanh niên nhiều thành phần (thanh niên dân tộc, tôn giáo, thanh niên khuyết tật, thanh niên công nhân tại các khu lưu trú,...) nên chưa tập hợp rộng rãi được các thành phần thanh niên.

Việc triển khai thực hiện sắp xếp Chi đoàn khu phố trên địa bàn Quận còn gặp khó khăn, do nhân sự Bí thư Chi đoàn Khu phố mới nhận nhiệm vụ đa số là nhân sự mới, giữ chức vụ lần đầu do đó chưa nắm rõ nội dung, quy trình tổ chức sinh hoạt tại chi đoàn Khu phố.

Việc tập hợp thanh niên tham gia các phong trào, hoạt động rất khó khăn: Một là do đoàn viên, thanh niên đi học, đi làm không có thời gian tham gia nhiều vào các hoạt động. Đặc biệt, tại các chi đoàn khu phố việc tập hợp đoàn kết thanh niên lại càng khó khăn, việc tham gia các hoạt động, phong trào chưa thật sự thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh niên. Nội dung sinh hoạt đoàn cũng chưa có sự đầu tư đổi mới nên nhanh bị nhàm chán và theo lối mòn.

Việc tham gia của Đoàn viên, thanh niên chưa xuyên suốt mà chỉ tập trung vào các nội dung yêu thích nguyên nhân là do tổ chức đoàn ở khu phố hiện nay chưa tổ chức được các hoạt động để thu hút đoàn viên, thanh niên tham gia. Bên cạnh đó, phần lớn đoàn viên thanh niên hiện nay đều thích những hoạt động có tính giải trí, sôi nổi cũng những buổi sinh hoạt đoàn thường kỳ, những buổi nghe nói chuyện chuyên đề thì rất ít đoàn viên thanh niên tham gia; mối quan hệ giữa thanh niên với tổ chức đoàn ở khu phố là không có sự ràng buộc nên rất khó khăn trong việc vận động và tập hợp thanh niên.

#### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Phát huy vai trò của các cấp Đoàn - Hội nhằm vận động đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện tại địa phương do Đoàn, Hội tổ chức nhằm thực hiện hiệu quả Nghị quyết mà Đại hội, hội nghị Đoàn các cấp đã đề ra, góp sức chung thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

Phát huy vai trò nòng cốt chính trị của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong tổ chức Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam và các tổ chức thành viên tập thể của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam. Phát huy mạnh mẽ vai trò của tổ chức Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam trong đoàn kết, tập hợp thanh niên và nguồn bổ sung lực lượng cho Đoàn.

Đa dạng các hình thức tập hợp thanh niên, tiếp cận với từng đối tượng thanh niên bằng các biện pháp cụ thể thông qua việc phối hợp với các tổ chức, đơn vị, qua đó, giới thiệu, vận động, số lượng thanh niên tham gia tổ chức Đoàn - Hội tại địa phương.

## **2. Yêu cầu:**

Đề ra biện pháp hiệu quả, mang tính kế thừa, tính ổn định thực hiện việc “Phối hợp trong công tác tập hợp thanh niên”.

Chủ động phối hợp từ nhiều đơn vị, tổ chức, thực hiện có hiệu lực, hiệu quả các biện pháp trong công tác tập hợp thanh niên.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

**1. Phối hợp với các Ban, Ngành, Đoàn thể thực hiện tốt các hoạt động chăm lo nhu cầu hợp pháp, chính đáng của thanh niên:**

### **\* Cấp Quận:**

- Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội Quận tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên có nhu cầu được vay vốn với lãi suất thấp và thời gian lâu dài, hướng dẫn và tư vấn cho ĐVTN cách thức tạo lập mô hình lập nghiệp,

- Phối hợp với các đơn vị dạy nghề trong và ngoài địa bàn Quận thực hiện hướng nghiệp, dạy nghề và giới thiệu việc làm cho đoàn viên, thanh niên, đặc biệt chú trọng đến thanh niên công nhân có nguy cơ thất nghiệp hoặc đang tìm kiếm việc làm.

### **\* Cấp cơ sở:**

- Là khâu trung gian trong việc tham mưu với địa phương để tạo cho thanh niên môi trường lập nghiệp; thành lập các tổ vay vốn để đáp ứng nhu cầu tiếp cận thanh niên, hỗ trợ thanh niên tiếp cận các nguồn vay vốn chính thống, từ đó, tạo điều kiện để thanh niên tiếp xúc với tổ chức Đoàn.

- Tăng cường thực hiện các nội dung, hoạt động liên quan đến công tác giới thiệu việc làm cho thanh niên, xây dựng các bản tin tuyển dụng chính thống nhằm hỗ trợ đoàn viên, thanh niên tìm kiếm việc làm.

**2. Phối hợp với các đơn vị trong công tác hỗ trợ, duy trì phát triển và củng cố các Chi hội, Câu lạc bộ thanh niên trong các khu nhà trọ, trong các doanh nghiệp hiện có; thành lập mới các cơ sở Đoàn, Chi hội, Câu lạc bộ trực thuộc Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên các cấp nhằm đoàn kết, tập hợp thanh niên:**

**\* Cấp Quận:**

- Thực hiện các biện pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả sinh hoạt chi đoàn ngoài nhà nước và chi đoàn khu phố sau khi sắp xếp.

- Củng cố bộ máy, tổ chức thông qua các lớp tập huấn dành cho cán bộ, lực lượng nòng cốt, cán bộ Đoàn, Hội, Câu lạc bộ ở cơ sở kết hợp báo cáo, chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn hoạt động tại cơ sở.

- Thành lập, duy trì hoạt động các cơ sở Đoàn, Chi hội trực thuộc Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước, kết nối hoạt động của các cơ sở Đoàn – Hội, Câu lạc bộ với các hoạt động của chi đoàn trên địa bàn khu phố; cử cán bộ nòng cốt tham gia các cơ sở Đoàn – Hội trong Thanh niên công nhân.

- Thành lập Câu lạc bộ Hỗ trợ thanh niên công nhân (trực thuộc Hội Liên hiệp Thanh niên Quận giám sát, quản lý) với các thành viên nòng cốt trong lực lượng thanh niên công nhân, từ đó kịp thời, phù hợp trong việc giới thiệu, mời gọi thanh niên tham gia, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của thanh niên công nhân tại địa phương.

**\* Cấp cơ sở:**

- Phối hợp với cấp ủy các cấp, tranh thủ sự ủng hộ của các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, mời gọi thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện tại địa phương, từ đó, phát hiện, kết nạp mới đoàn viên vào tổ chức Đoàn - Hội, thành lập Chi hội ngoài nhà nước.

- Tiếp tục củng cố và triển khai có hiệu quả các chương trình của Đoàn - Hội tại các doanh nghiệp đã thành lập được tổ chức, tạo uy tín và hình ảnh tốt để tiếp tục tuyên truyền, giới thiệu thành lập tổ chức tại các doanh nghiệp khác.

- Phối hợp tốt với Công đoàn, CLB Chủ nhà trọ và phát huy vai trò của lực lượng cán bộ nòng cốt để làm hạt nhân phát triển các tổ chức Đoàn, Hội.

**3. Phối hợp trong việc phát triển lực lượng cán bộ nòng cốt và cộng tác viên, lực lượng tuyên truyền viên; tiếp tục thực hiện công tác phát triển Đảng cho thanh niên là đoàn viên ưu tú, cán bộ nòng cốt:**

**\* Cấp Quận:**

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Quận ủy tổ chức sinh hoạt, gặp gỡ định kỳ, cung cấp tài liệu sinh hoạt, thiết lập hệ thống kênh thông tin trong lực lượng nòng cốt, cộng tác viên, xây dựng quy chế tổ chức hoạt động cho lực lượng tuyên truyền viên cơ sở.

- Phối hợp với cấp ủy cơ sở đề ra kế hoạch, đề ra chỉ tiêu giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng theo từng năm; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, khen thưởng các cơ sở Đoàn, Hội thực hiện tốt công tác phát triển Đảng trong TNCN.

- Phối hợp chặt chẽ với Công Đoàn, Chi cục Thuế trong việc tiếp cận tổ chức công đoàn tại các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước, các đơn vị doanh nghiệp mới thành lập tại địa phương, xây dựng lực lượng cán bộ nòng cốt tại các cơ sở, đồng thời, phấn đấu giới thiệu đoàn viên, thanh niên công nhân là đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

**\* Cấp cơ sở:**

- Tham mưu cấp ủy trong việc đề ra chỉ tiêu giới thiệu kết nạp Đảng cho đoàn viên ưu tú địa phương. Hướng dẫn thực hiện nhằm tạo thuận lợi, khắc phục những hạn chế và hỗ trợ cho đoàn viên ưu tú, đảng viên phát huy vai trò trong quá trình tham gia các hoạt động Đoàn - Đảng.

- Thành lập mới, củng cố, duy trì hoạt động của Câu lạc bộ Lý luận trẻ, Nhóm trung kiên, tu dưỡng rèn luyện, đổi mới hình thức sinh hoạt phù hợp.

**4. Kết nối các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm, thực hiện công tác Quốc tế thanh niên nhằm kết tập vào tổ chức Đoàn - Hội, tạo nguồn lực trong các hoạt động tại địa phương:**

**\* Cấp Quận:**

- Thông qua các tổ chức xã hội trên địa bàn Quận nhằm phát hiện, giới thiệu, phối kết hợp với các Câu lạc bộ, Đội nhóm ngoài nhà nước trong thực hiện các hoạt động tập hợp thanh niên.

- Phối hợp với tổ chức phi Chính phủ đang trú đóng trên địa bàn Quận (tổ chức Action Aid Quốc tế tại Việt Nam) thực hiện các chương trình, nội dung liên quan đến hỗ trợ phát triển thanh niên.

**\* Cấp cơ sở:**

- Thực hiện phối kết hợp, vận động thanh niên tại các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm đang trú đóng trên địa bàn phường nhằm tạo môi trường giao lưu, kết nối nguồn lực tham gia thực hiện các hoạt động tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác quốc tế thanh niên thông qua việc tổ chức đa dạng các hoạt động như: nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học cho thanh niên; phối hợp triển khai các hoạt động Ngày hội Văn hóa Asean,...

### **5. Phối hợp trong tập hợp thanh niên dân tộc, thanh niên tôn giáo, thanh niên khuyết tật trên địa bàn Quận:**

#### **\* Cấp Quận:**

- Tổ chức các hoạt động tập hợp thanh niên là dân tộc thiểu số thông qua các hoạt động như: Ngày hội Văn hóa các dân tộc, tuyên dương Thanh niên dân tộc Thiểu số tiêu biểu, tìm hiểu truyền thống văn hóa các dân tộc trong trang phục, ẩm thực, nhạc cụ,...

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc trong việc giới thiệu thanh niên tín đồ tôn giáo có uy tín tham gia các hoạt động của tổ chức Đoàn – Hội. Tăng cường tổ chức các hoạt động phối hợp với các cơ sở tôn giáo trên địa bàn Quận trong các hoạt động tình nguyện, hoạt động chăm lo an sinh xã hội tại địa phương.

- Xã hội hóa các nguồn lực hỗ trợ chăm lo thanh niên khuyết tật; phối hợp hỗ trợ đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho thanh niên khuyết tật.

#### **\* Cấp cơ sở:**

Có hình thức phù hợp trong việc tập hợp thanh niên dân tộc, thanh niên tôn giáo, thanh niên khuyết tật tại địa phương tham gia các hoạt động tình nguyện, đồng thời, chăm lo, hỗ trợ đồng hành cùng thanh niên yếu thế tại địa phương.

### **6. Phối hợp với các đơn vị trực thuộc Thành đoàn trong việc giới thiệu đoàn viên, thanh niên về sinh hoạt tại đơn vị:**

#### **\* Cấp Quận:**

- Xây dựng văn bản phối hợp với các đơn vị trường học trên địa bàn Thành phố trong việc giới thiệu đoàn viên về sinh hoạt tại địa phương;

- Phối hợp thực hiện giới thiệu sinh viên “5 tốt”, sinh viên tiêu biểu về tham gia công tác Đoàn tại địa phương, từ đó tạo điều kiện thuận lợi trong việc bố trí và sử dụng người tài, thanh niên tài năng.

#### **\* Cấp cơ sở:**

- Phát huy vai trò của Bí thư Chi bộ trong việc giới thiệu đoàn viên, thanh niên ưu tú tại địa phương, thanh niên đang theo học tại các trường đại học trên

địa bàn, từ đó, có hình thức mời gọi thanh niên tham gia các hoạt động tình do tổ chức Đoàn phát động.

- Có hình thức mời gọi đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động linh hoạt, sáng tạo, tạo sự hấp dẫn, thu hút trong lực lượng tiềm năng.

### **7. Phối hợp trong tập hợp thanh niên thông qua các hoạt động thường xuyên của tổ chức Đoàn:**

#### **\* Cấp Quận:**

- Hỗ trợ thanh niên học nghề và tìm kiếm việc làm, giới thiệu các mô hình, hỗ trợ thanh niên làm kinh tế hiệu quả.

- Định kỳ tổ chức các hoạt động thu hút sự quan tâm, tham gia của thanh niên công nhân như: sân chơi thanh niên công nhân, phiên chợ thanh niên công nhân, các hoạt động chăm lo, đồng hành tại khu lưu trú, khu nhà trọ thanh niên công nhân.

#### **\* Cấp cơ sở:**

- Triển khai các hoạt động của cấp Quận tổ chức nhằm đa dạng các chương trình, hoạt động cho thanh niên tham gia.

- Duy trì tổ chức thường xuyên các hoạt động gắn với đặc thù của từng đối tượng đoàn viên, thanh niên nhằm tăng cường tính tương tác của đoàn viên, thanh niên trong tham gia các hoạt động. Tạo điều kiện chăm lo tốt cho thanh niên có hoàn cảnh khó khăn phù hợp với tình hình hoạt động của địa phương.

### **8. Các nội dung khác:**

- Phối hợp triển khai phương thức tập hợp thanh niên trên mạng Internet và các nền tảng khác theo hướng xây dựng, hoàn thiện và kết nối các nhóm của các chi đoàn, đoàn cơ sở.

- Tham mưu với cấp ủy Đảng vai trò chỉ đạo của chi bộ khu phố và sự tham gia phối hợp hoạt động với các chi bộ khu phố, tạo những hoạt động gây quỹ để có nguồn chi cho các hoạt động.

- Tổ chức linh hoạt cả về địa điểm, thời gian, chú trọng tăng cường các hoạt động giao lưu, kết nghĩa giữa các cơ sở Đoàn nhằm tạo phong trào thi đua giữa các cơ sở Đoàn với nhau.

- Quan tâm đến vấn đề về địa điểm tổ chức các hoạt động tập thể, thời gian thích hợp để đoàn viên, thanh niên tham gia mà không ảnh hưởng đến công việc và cần lựa chọn nội dung hoạt động gì với hình thức nào để hấp dẫn, lôi cuốn đoàn viên, thanh niên. Hướng đến việc tập hợp thông qua các Câu lạc bộ, Đội, nhóm sở thích, nghề nghiệp.

## IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

### 1. Cấp Quận:

- Văn phòng Quận Đoàn phối hợp mảng Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Quận Đoàn, Hội LHTN Việt Nam Quận tham mưu thực hiện nội dung kế hoạch đã đề ra.

- Phân công mảng Tuyên giáo Quận Đoàn tham mưu thực hiện các nội dung triển khai tập hợp thanh niên trên không gian mạng và các nền tảng khác; Phối hợp trong việc phát triển lực lượng cán bộ nòng cốt và cộng tác viên, lực lượng tuyên truyền viên.

- Phân công mảng Tổ chức - Kiểm tra thực hiện các biện pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả sinh hoạt chi đoàn ngoài nhà nước và chi đoàn khu phố sau khi sắp xếp. Đẩy mạnh việc thực hiện công tác phát triển Đảng cho thanh niên là đoàn viên ưu tú, cán bộ nòng cốt.

- Phân công mảng Công nhân lao động thực hiện các nội dung duy trì và triển khai tổ chức có hiệu quả các hoạt động khu vực ngoài nhà nước, vận động thành lập các chi đoàn - chi hội.

### 2. Cấp cơ sở:

- Trên cơ sở kế hoạch của Quận Đoàn, các cơ sở Đoàn trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị một cách thiết thực, cụ thể, gắn với việc phát huy tốt vai trò của cán bộ đoàn trong triển khai thực hiện các nội dung đến đoàn viên, thanh niên của đơn vị; chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương hỗ trợ trong quá trình thực hiện.

- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo theo đúng quy định.

## V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 03/2024: Xây dựng kế hoạch, trình Ban Thường vụ.

- Tháng 04/2024: Triển khai thực hiện nội dung.

- Tháng 10/2024: Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch về việc thực hiện **Giải pháp “Phối hợp trong công tác tập hợp thanh niên”** của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**

### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: VP, Ban CNLĐ;
- Quận ủy: Ban Dân vận;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: KH/VP.



**BÍ THƯ**

**Nguyễn Lê Trung Hiếu**

